
راه بلد

این هفته با »راه بلد« به روستایی بیایید که نامش برای دوست داران ادبیات آشناست

کلیدر؛ روستایی در دل یک قصه
تابستان، این روزها با ما مردمان مهربان تر است. 
آن گرمای سوزان نیمه مرداد، حالا جای خودش 
را داده به خنکای دلنشینی که نوید اتمام روزهای 
داغ را می دهد. در این حــال و هوای خوش، باید 
بی بهانه به دل جاده زد و از یک تکه زیبای زندگی، 

در جغرافیای دیگری از این خطه لذت برد.
پیشــنهاد »راه بلد« برای یک ســفر بی بهانه، یک 
مقصــد زیبــا و متفاوت اســت. روســتای تاریخی 
»کلیدر« که منبع الهام یکی از برجســته ترین آثار 
ادبی کشــورمان، اثر محمود دولت آبادی است. 
با این اوصاف این آخر هفته، ماندن در خانه جایز 

نیست، بشتابید دوستان.

کجا بریم؟	 
روستای کلیدر از توابع بخش سرولایت نیشابور 
در فاصله ۱۵۰ کیلومتری مشهد، ۹۰ کیلومتری 
شمال غربی نیشابور، ۲۰ کیلومتری جنوب شرق 
شــهر چکنه مرکز بخــش و در آخرین ســرحدات 

رشته کوه بینالود واقع شده است.
ایــن روســتای سرســبز و زیبــا از قدیمی تریــن 
اســتان  و  نیشــابور  شهرســتان  روســتاهای 
خراســان رضــوی اســت و بنا بــر برخــی روایات 
تاریخــی، روســتایی باســتانی به شــمار می رود 
کــه در منطقــه ای کوهســتانی در بیــن باغ هــا  و 
کوه های سنگی و زیبا واقع شده است.این آبادی، 
متنوع تریــن اکوسیســتم های طبیعی نیشــابور 
را دارد، وجــود درختچه هــای جنگلــی همچون 
زالزالک، نســترن، دامنه های وســیع، ارتفاعات 
متعــدد با پوشــش متنوعــی از گیاهــان مرتعی و 
انواع وحوش از دیگر ویژگی های این روستاست.

ماجراش چیه؟	 
با وجود این که بیشتر مردم روستاهای سرولایت 
به زبان ترکی ســخن می گویند، مردم روســتای 
کلیدر، گویش فارســی )لهجه خــاص کلیدری( 
دارنــد؛ نــام خانوادگی بیشــتر اهالــی کلیدری 
اســت و مردم روســتا با القاب و نام پدر یکدیگر را 
می شناســند.این منطقه بــا وجود بقعــه متبرکه 
یحیی بن زید علوی)ع( در روستای زیارت که در 
یک کیلومتری شرق کلیدر واقع شده است، آب و 
هوای خنک و دلنشین، رودخانه پُرآب و عبور آن 
از روســتاهای زیارت و کلیدر و باغ هــای فراوان، 

مقصد بســیاری از مســافران از سراســر استان و 
شهرستان است.

پیشینه اش چیه؟	 
معنای دقیقی بــرای واژه کلیدر وجــود ندارد که 
با شرایط این روســتا هم خوانی داشته باشد؛ اما 
کلی بــه زبان پهلــوی بــه معنــای کاری، محکم و 
اســتوار و »در« به معنای قلعه است؛ بنابراین واژه 
کلیدر باید برگرفته از زبان پهلوی به معنای قلعه 
محکم و بزرگ باشــد. به نظر می رســد این معنی 
به ســبب وجود قلعه هایی در اطراف روستا بوده 
که هم اکنون می توان به سختی آثاری از آن پیدا 
کرد.پیشــینه تاریخی کلیدر به روشنی مشخص 
نیســت اما خود واژه کلیدر، آداب و رســوم مردم 
آن، گویش، ویژگی های ســاکنان روستا و به کار 
رفتن نام کلیدر در کتاب های تاریخی، حاکی از 
قدمت و پیشینه آن است؛ البته وجود آثار باستانی 
در روستا و اطراف آن همچون شناسنامه ای برای 

این روستاست.

چی داره؟	 

بیشــتر آثار باســتانی موجــود در کلیــدر مربوط 
به دوره اســامی اســت و هیــچ اثری بــه قطعیت 
مشخص نیست که به قبل از اسام، تعلق داشته 
باشــد؛ این را می توان بــه این معنی دانســت که 

دوره درخشــان زندگی مردم کلیدر همان دوره 
اسامی بوده است. از جمله آثار موجود در کلیدر 
می توان به سفالینه های تپه قلعه کهنه مربوط به 
قرن چهارم تا اواخــر دوره تیموری، بنای خواجه 
ابوالقاســم از آثــار مربــوط به قــرن پنجــم، بنای 
امامزاده یحیی بن زیــد)ع( در زیــارت مربوط به 
دوره تیمــوری، آثار معمــاری در درون غــار قلعه 
کمری مربــوط به دوره اســامی، آثار رباط شــاه 
عباســی مربوط بــه دوره صفوی و حمــام نادری 
اشــاره کرد.بــه گفته اهالــی، بنای گنبــد کلیدر 
مربوط به دوره صفویه و قاجاریه است که در وسط 
روستا واقع شده و مربوط به آرامگاه فردی به نام 
جوشــن بیگ بیــات)از بــزرگان ایل بیــات( بوده 
است؛ بنا بر اطاعات به دست آمده و مطالب درج 
شــده در کتاب »کلیــدر این خاک مهربــان من«، 
بیشترین اوج شکوفایی و درخشندگی کلیدر در 

زمان حکومت سربداران در سبزوار بوده است.

روزگار طلایی کلیدر	 
کلیــدر با این کــه تقریبــاً در همه دوره هــا  یکی از 
آبادی های مهم، تأثیرگذار و پرآوازه بوده اســت، 
اما به نظر می رسد دوران شکوه و افتخار آن، قرون 
هفتم و هشتم هجری بوده اســت؛ سال هایی که 
حکام محلــی ولایــات خراســان و ایــران را اداره 

می کردند.
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جایزه رضا کیانیان برای تحلیل شخصیت شاپور در »شهرزاد«
رضا کیانیان در مراسم اکران تازه ترین قسمت مجموعه شهرزاد درباره نقش های خود در 

سینما و تلویزیون صحبت کرد. این بازیگر گفت: بارها از مردم شنیده ام که چرا برخی از 
صحنه ها را خیلی نمایشی و برخی از صحنه ها را به شدت درونی و حسی و به قول معروف 
خیلی زیرپوستی بازی می کنم که این امر نشان از توجه آن ها  به نقش ها  دارد. به گزارش 

»ایسنا«،  وی در ادامه با بیان این که تاکنون پنج کتاب درباره بازیگری نوشته است، اظهار 
کرد: اکنون 66 سال سن دارم، پس کارم را بلدم و در نتیجه می دانم چه کار می کنم. 

بازیگر نقش شاپور در مجموعه شهرزاد افزود: می خواهم مسابقه ای بگذارم. سه جایزه 
هم برای آن در نظر گرفته ام؛ یک کارت هدیه 500 هزار تومانی و دو کارت هدیه 250 

هزار تومانی؛ هر فردی بتواند بگوید چرا شخصیت شاپور در صحنه های مختلف تغییر 
می کند، چرا برای برخی افراد فیلم بازی می کند اما برای برخی دیگر فیلم بازی نمی کند، 

چرا رابطه اش با همسرش به این صورت است، درحالی که می داند همسرش او را دوست 
ندارد، جایزه می گیرد. وی گفت مخاطبانش تا پایان فصل دوم برای ارسال تحلیل خود 

وقت دارند. کیانیان همچنین افزود در فصل سوم پاسخ سوال مشخص خواهد شد. او بار 
دیگر بر ساخته شدن سری سوم این مجموعه تاکید کرده است.

                          یادداشت         

دکتر سید فرشاد فاطمی اردستانی

عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف

دستیابی به رشد اقتصادی 
مستلزم اصلاح ساختارهاست

دســتیابی به نرخ رشــد اقتصادی بالا، یکــی از مهم ترین 
اهداف هر نظام اقتصادی به شــمار می آید که به تبع آن، 
سیاســت گذاران و برنامه ریزان درصدد شناخت هر چه 
بیشتر عوامل موثر بر رشــد اقتصادی بر آمده اند. زیرا که 
شــناخت، اندازه گیری، ارزیابی و ســنجش منابع رشــد 
اقتصادی، امــکان برنامه ریــزی صحیح در ســطح ملی و 
همچنین دســتیابی به رشــد اقتصادی مطلوب را فراهم 
می سازد. در واقع رشــد اقتصادی از جمله اهدافی است 
که همــواره دولتمــردان بــه آن توجه کــرده انــد، چرا که 
مطالعات مختلــف در اقتصــاد ایران تایید می کند رشــد 
اقتصــادی باعث کاهــش  فقر می شــود. اما به هــر حال، 
ضرورت رشــد اقتصــادی بــرای مبارزه بــا فقــر نباید این 
گونه تفسیر شــود که رشــد، تنها امر مهم است بلکه رشد 
اقتصــادی یک شــرط لازم بــرای کاهــش فقر اســت و نه 
کافی. بــه عبارت دیگر، افزایش رشــد اقتصــادی در یک 
مســیر بلندمدت، فقر را کاهــش خواهــد داد. همچنین 
مطالعات نیز حاکی از آن اســت که ســرمایه گذاری های 
مستقیم خارجی به هر علت و شکلی که صورت پذیرد آثار 
قابل ماحظه ای بر رشــد اقتصادی و به تبــع آن افزایش 
اشــتغال، کاهش واردات و توســعه صــادرات و در نتیجه 

کاهش فقر مطلق دارد.
به طــور کلــی در درازمــدت، اقتصادهــای بــاز  در مقابل 
اقتصادهــای بســته نتیجه مناســب تری از افزایش رشــد 
اقتصادی و کاهش فقر گرفته اند هر چند ممکن اســت در 
کوتاه مدت، آزاد ســازی تجاری منجر به نابرابری بیشــتر 
در توزیع درآمد شــود اما در بلندمدت آزادســازی تجاری 
می تواند منجر بــه توزیع بهتــر درآمــد و در نتیجه کاهش 
فقر شود. در حقیقت آزادســازی تجاری و سرمایه گذاری 
خارجی بر رشــد اقتصــادی تاثیــر مثبتــی دارد. بنابراین 
توجه به تجارت خارجی و تولید بــرای عرضه در بازارهای 
بین المللــی تاثیر به ســزایی بر رشــد و توســعه اقتصادی 
دارد. می توان این گونه بیان کرد که تجارت، موتور رشــد 
و توســعه در جوامع امروزی است. طی ســالیان اخیر نیز 
همکاری های اقتصادی کشورها توسعه روز افزونی داشته 
و توســعه این همکاری ها  در گســترش تجارت و ســرمایه 
گذاری بیــن المللی نمــود یافته اســت. توســعه تجارت و 
سرمایه گذاری بین المللی باعث شده کشورها بر عملکرد 

کان اقتصادی همدیگر تاثیر بیشتری داشته باشند.
متاسفانه در شــرایط فعلی، ایران برای دستیابی به رشد 
اقتصادی بــا دو مانــع اصلی پاییــن بودن حجم ســرمایه 
گذاری و رکود مصرف مواجه اســت، شــاهد ایــن مدعا، 
کوچک شدن اقتصاد طی شش سال اخیر با رشد منفی یا 
نزدیک به صفر در چندین سال از این دوره است که منجر 
به پایین آمدن درآمد ســرانه شــده اســت. چنان که حال 
برای خروج از این چالش باید در یک افق پنج ساله سرمایه 
گذاری کرد و میزان مصرف را افزایش داد که تحقق این دو 
مهم، مستلزم تعامل با دنیاست. از این رو سیاست گذاران 
باید توسعه همکاری های اقتصادی را در راستای تسریع 
رشد اقتصادی در دستور کار خود قرار دهند. همچنین با 
توجه به تاثیر مثبت آزادســازی تجارت بر رشد اقتصادی 
و کاهش فقر، لازم اســت دولت سیاست برداشتن موانع 
تجــارت آزاد را پیگیری کنــد و لازمه ایــن موفقیت ایجاد 
زیرساخت ها  و نهادهای متناسب اســت. در این جا لازم 
به یادآوری اســت که رفع موانع تجاری در بیشــتر موارد، 
رویکردی متقابل و دوجانبه است و تولیدکنندگان ایرانی 
به شرطی می توانند به بازارهای سایر کشورها دست یابند 
که بازارهای ایران به شکل مناسبی به روی تجارت جهانی 
گشوده شود. عاوه بر این، باید به جای راهبرد جایگزینی 
واردات، راهبرد توسعه صادرات در دستور کار قرار گیرد. 
قوانین و مقررات پیچیده و ســایر اختالات نهادی نیز در 
عملکرد نامناســب ســرمایه گذاری ســهم زیادی داشته 
است. چنان که اغلب سرمایه گذاران خصوصی به دلیل 
فرایندهای پیچیده و دست و پاگیر اداری از کشور خارج 
شــده یا در بخش های غیرمولد ســرمایه گذاری کرده اند 
که این موضوع باعــث ایجاد رقابت ضعیف و اندک شــده 
و ناکارایی بیشــتر و عدم نوآوری سیســتم اقتصادی را در 

پی داشته است.
در پایان می تــوان این گونه نتیجه گرفــت، با آن که دولت 
با دیپلماسی سیاسی توانســته است تا حدودی مقدمات 
حــل مشــکات و مســائل اقتصــادی را فراهــم آورد، اما 
ناهماهنگی بین دستگاه های مختلف اجرایی، مهم ترین 
مانع فراروی رشد اقتصادی پایدار و اشتغال زاست، چنان 
که در برخی از مواقع با از دست دادن فرصت ها  به اقتصاد 
آســیب های جبران ناپذیری وارد شــده اســت. بنابراین 
انتظار می رود در برخی از مسئولیت های کلیدی چرخش 
نیروی لازم انجام گیرد تا هماهنگی لازم و درخور فراهم 
شود. اما نباید از این مهم غافل شد که رسیدن به نرخ رشد 
پایدار اقتصادی بالا، بــدون اصاحــات راهبردی کان 
میسر نیست، به بیان دیگر رشد اقتصادی نیاز به اصاح 
ساختار دارد آن هم با یک عزم ملی و سیاسی. اصاحات 
ساختاری نیز مســتلزم تصویب قوانین است و باید لوایح 
لازم از سوی دولت ارائه شــود و مجلس شورای اسامی 
نیز موظف است قوانین لازم را برای طی کردن این مسیر 
مصوب کند، بنابراین ساختار قانون گذار باید راه را هموار 
کند تا بر دستگاه های اجرایی نظارت لازم را داشته باشد.

حکمت روز

امام موسی کاظم )ع(

مومن همانند دو کفه ترازوست. هرگاه به ایمانش افزوده گردد، به بلایش نیز افزوده می گردد.
امالی)طوسی( ص 631 - تحف العقول ص 408

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
الهی دلی ده که در کار تو جان بازیم

و جانی ده که کار آن جهان سازیم.
نفسی ده که حلقه بندگی تو گوش کند 

و جانی ده که زهر حکمت تو نوش کند.
الهی! 

دانایی ده که در راه نیفتیم 
و بینایی ده که در چاه نیفتیم

خواندنی

بازدید بازیگران سینما و 
تلویزیون از مراکز حمایتی 

مردم نهاد در مشهد
»ســاناز ســماواتی« و »بابــک نــوری« بازیگــران 
تلویزیون و ســینما، در ســفری به مشــهد از چند 
مرکز حمایتی تحت پوشش گروه های مردم نهاد 

در این شهر بازدید کردند.
به گزارش روزنامه خراســان رضوی؛ ســماواتی 
درباره این بازدیدها به خبرنــگار ما گفت: همان 
طور کــه مطلع هســتید من بــه تازگی بــه عنوان 
ســفیر پیشــگیری از اعتیاد انتخاب شــده ام. در 
این سفر هم به دنبال پیگیری برنامه هایم در این 
حوزه بودم و به لطف جمعی از فعــالان مدنی، از 

نزدیک با فعالیت های یک NGO به نام جمعیت 
مردمی سنا )سرای نجات یافتگان امام علی)ع(( 

آشنا شدم.
نهــاد،  مــردم  گــروه  ایــن  داد:  ادامــه  وی 

کارتن خواب ها را سامان می دهد و پس از کمک 
به آن ها  برای ترک اعتیاد، بستر مهارت آموزی و 

اشتغال را برایشان فراهم می کند.
وی ادامــه داد: در ایــن مرکز اقدامــات مختلفی 
انجام می شــد. مددجویان در آن به حرفه های 
مختلفی اشتغال داشــتند از پرورش بلدرچین 

و عرضه گوشت آن بگیرید تا ساخت مجسمه.
ایــن بازیگــر ســینما و تلویزیــون یــادآور شــد: 
درخواست ما از مســئولان شــهری و استانی و 
همچنین مردم خیّر مشــهد این است که برای 
حمایــت از چنیــن اقداماتــی، کمــک کننــد تا 
محصولات تولیــدی ایــن مددجویــان در بازار 

عرضه و به تداوم فعالیت آن ها  کمک شود.
اما بابــک نوری بازیگــر و کارگردان ســینما نیز 
در ادامــه گفت: یکــی دیگــر از بازدیدهــای ما 
از پناهــگاه حیوانات مهر مشــهد بود کــه در آن 
شاهد اقدامات مثبت گروه  های حامی حیوانات 
بودیم. وی تاکید کرد: اقداماتی از این دست که 
از ســوی جریان های مردمی انجام می شــود و 
برگرفته از دغدغه جامعه است، باید پاس داشته 

و از آن حمایت ویژه شود.

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی
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سمانه پاکدل، بازیگر 
تلویزیون، این قاب 

مشترک با نرگس و سارا 
محمدی را در جوار 

حرم مطهر رضوی در 
صفحه اینستاگرامش 

به اشتراک گذاشت.


